edilmiştir.<sup>49</sup> Mu'tezile hakkında yapılan bu tarz tarifler fırkanın fikirleri ve oluşum süreci hakkında genel bilgiler vermekle birlikte oluşum süreci hakkındaki tereddütleri gidermede yetersiz kalmaktadırlar.

Mu'tezile'nin doğuşu hakkında kaynaklarda zikredilen Vâsıl b. Atâ'nın (ö. 131/749) Hasan Basrî'den ayrılışını anlatan rivayet,<sup>50</sup> fırkanın ortaya çıkışı hakkında bir kısım ipuçları vermekle beraber, olay Basra mescidine

45 Eş'arî, *Makâlâtü'l-İslâmiyyîn*, I, 183.

46 Ahmed Şevki İbrâhîm el-Omerci, *el-Mu'tezile fi'l-Bağdâd ve Eseruhum fi Hayâti'l-Fikriyye ve's-Siyasiyye*, Kahire 2000, s. 19; Geniş bilgi için bkz. Nahide Bozkurt, *Mu'tezile'nin Altın Çağı*, Me'mun Dönemi, Ankara 2002.

47 Hatib Bağdâdî, *Tarihü Bağdâd*, 1931/1349, IV, 151; Taberî, *Tarihü'l-Ümem ve'l-Mulûk*, thk. Muhammed Ebu Fazl İbrâhîm, Beyrut 1386/1966, VIII, 619.

48 İbn Nedîm, *Fihrist*, s. 150; İbn Kiftî, *İhbâru'l-Ulema bi Ahbâri'l-Hukema*, Kahire ty, s. 149.

49 Ahmet Mahmûd Suphi, *Fi İlmi'l-Kelâmî'l-Mu'tezile*, s. 119; Watt, *İslâm Düşüncesinin Teşekkül Devri*, s. 266; Watt, *İslâm Felsefesi ve Kelamı*, trc. Süleyman Ateş, Ankara 1968, s.

ru Haricî fikirleri terk ederek Mu'tezilî fikirleri benimsemiştir. Daha sonra da fırka içerisinde Mu'tezilî fikirlerin kabul görmesini sağlamıştır<sup>102</sup>.

Abdullah b. İbâd'ın ne zaman doğduğu ve ne zaman ve nerede vefat ettiği tam olarak belli olmamakla<sup>103</sup> birlikte Abdulmelik b. Mervân'a (65-86/685-705) yazdığı mektup dikkate alındığında ve mektubunda Muhtar ile İbn Zübeyr'in kardeşi Mus'ab ile arasında geçen bir savaştan (67/686) bahsetmektedir. Bu durumda mektubun h. 67'den sonra yazılmış olması kesinlik kazanmaktadır<sup>104</sup>.

Fikir hadise irtibatı açısından Abdullah b. İbâd'ın Abdulmelik b.

109 Kitmân (gizlenme) İmamlığı: İbâdi ler siyasi anlamda imamlıklarını ilan edecek güce sahip olmadıkları durumda Kitmân imamlığını uyguladılar. Bu merhalede firkanın daveti gizli yapılır. Kitmân imamlığı meşruiyetini Hz. Peygamberin Mekke' döneminden alır. İlk İbâdiler'den Ebû Bilâl Mirdas b. Udeyye, Câbir b. Zeyd, Abdullah b. İbâd ve Ebû Ubeyde Müslim b. Ebî Kerîme (145/762) Kitmân imamları olarak değerlendirilirler; Abdulhalim, *el-İbâdiyye*, s. 22-23; Halifât , *et-Tanzîmatu's-Siyasiyyetü ve'l-İdariyyeti inde'l-İbâdiyyeti fi Merhaleti Kitmân*, s. 5.

110 *Menhecû't-Talibin*, s. 486, 496.

111 Malatî, *et-Tenbih*, IV, 74.

112 Malatî, *et-Tenbih*, IV, 4, 5.

Temim et-Temimî, *Kitâbu'l-Mihne*, Beyrut 1983.
- Ebû'l-Hüseyn Ali b. Hüseyin Ebû'l-Ferec el-İsfahânî, *Kitabu'l-Egânî*, thk. Ahmed eş-Şenkûti, III, Bulak ty.

- Emîn, Ahmed, *Fecrû'l-İslâm*, Kahire, 1982.
- Eş'arî, Ebû'l-Hasan, Ali b. İsmâil, *Makalâtü'l-İslâmiyyin*, thk. Helmut Ritter, Weisbaden 1980/1400.
- el- İzkevî, Sehân b. Saïd, *el- Keşfu'l-Gumme el- Câmî'i li Ahbâri'l-Ümme*, Umân 2012.
- Güler, İlhami, *Allah'ın Ahlakiliği Sorunu*, Ankara, 1998.
- Hacerî, Ali b. Muhammed, *el-İbâdiyye ve'l-Menheciiyetü'l-Bahsi İnde'l-Müerrihin ve Ashâbi'l-Makâlât*, Beyrut ty.
- Halifât, İvaz, *Neş'etü'l-Hareketi'l-İbâdiyye*, Amman 1987.
- , *et-Tanzîmatu's-Siyasîyye ve'l- İdariyye inde'l-İbâdiyye fi Merhaleti Kitmân*, Umân ty.
- Halilî, Ahmed b.Hamad, *el-Hakku'd-Dâmiğ*, Maskat 1978
- Hatib Bağdâdî, *Tarihu Bağdâd*, IV, 1931/1349.
- Hatiboğlu, Mehmet Said, "Hilâfetin Kureyşliliği", *AÜİFD*, XXIII, Ankara 1978.
- Huffazî, Abdullatif b. Abdulkadir, *Te'siru'l-Mu'tezile fi'l- Havâric ve's- Şia*, Cidde 2000.
- İbn Hallikan, *Vefayâtü'l-A'yân*, thk. İhsan Abbas, III, Beyrut, ty.
- İbn Kesîr, Ebû'l Fida İsmail b.

Hamud, *İzaletü'l-Ve'sa*, thk. Seyyide İsmail Kâşif, Kahire 1979.
- Şemmâhî, Bedruddin Ahmed b. Said, *Kitâbu Siyeru'l- Meşâyih*, yy ty.
- Şiblî, Mevlana, *İslâm Tarihi*, trc. Ömer Rıza Doğrul, II, İstanbul 1346.
- Taberî, *Tarihü'l-Ümem ve'l-Mulûk*, thk. Muhammed Ebu Fazl İbrahim, VIII, Beyrut. 1386/1966.
- Topaloğlu, Bekir, *Kelâm İlmi*, İstanbul 1981.
- Tritton, A.S., *İslâm Kelâmu*, trc. Mehmet Dağ, Ankara 1983.
- Tusî, *Tefsîru't-Tebyîn*, thk. Ahmed Habib Kasır el-Amili, V, yy 1385/1965.
- Ümit, Mehmet, *Zeydiyye-Mu'tezile Etkileşimi*, Ankara 2008.
- Watt, W. M., *İslâm Düşüncesinin Teşekkül Devri*, trc. Ethem Ruhi Fıçlalı, Ankara 2010.
- , *İslâm Felsefesi ve Kelamu*, çev. Süleyman Ateş, Ankara 1968.
- Ziriklî, Hayrettin, *el-Alâm*, III-V, Beyrut, 1986.